
 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ  

 

   

Муниципальный совет 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 23.08.2016 г. № 19  

 

О законодательной инициативе Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Финляндский округ по 

внесению в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга 

проекта закона «О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга «О ежемесячной доплате к трудовой пенсии по 

старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга» 

В соответствии со статьей 31 Устава Санкт-Петербурга, ч. 5 ст. 26 Закона Санкт-

Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге», ч. 3 ст. 33 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Финляндский округ, 

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в качестве законодательной 

инициативы проект закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга «О ежемесячной доплате к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по 

инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее - проект закона). 

2. Утвердить текст проекта закона согласно приложению. 

3. Поручить главе муниципального образования направить проект закона в 

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального совета                                                             В.Ф. Беликов 

 
 

  

http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=8308279&prevDoc=706147792&mark=15N7O730000O9J272ES4M1A1MS6T36HRPH33VVVVVU3556S701KU26BG#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26


2 
 

Приложение  

к решению Муниципального совета 

муниципального образования   

Финляндский округ 

от 23.08.2016 г. № 19 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Закон Санкт-Петербурга  

О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О ежемесячной доплате к трудовой 

пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» 

 

Принят  

Законодательным Собранием 

Санкт-Петербурга 

«___» ____________2016 года 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 10 мая 2011 года N 204-50 "О ежемесячной 

доплате к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга" следующие изменения: 

 

1. В статье 1 слова «Лица, замещавшие муниципальные должности, в том числе 

выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципальных 

образований (далее - муниципальные должности), должности муниципальной службы, в том 

числе муниципальные должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципальных образований (далее - должности муниципальной службы), 

заменить словами «Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе в 

органах местного самоуправления муниципальных образований (далее - муниципальные 

должности), должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципальных образований (далее - должности муниципальной службы)».  

 

2.Пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:  

«Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, по своему выбору имеют право на 

получение одной доплаты к пенсии в случае: 

замещения муниципальных должностей на постоянной основе в течение 10 лет и более; 

замещения должностей муниципальной службы, продолжительность которого для 

назначения доплаты к пенсии в соответствующем году определяется согласно приложению к 

Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации"; 

замещения муниципальных должностей на постоянной основе менее 10 лет, в случае 

если в совокупности с замещением должностей муниципальной службы общий стаж, 

исчисленный в соответствии со статьей 3 настоящего Закона Санкт-Петербурга, составляет в 

соответствующем году более продолжительности стажа, определенного согласно 

приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации"». 

 

3. Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Исчисление стажа для получения доплаты к пенсии 

 

garantf1://35242040.0/
garantf1://35242040.0/
garantf1://35242040.0/
garantf1://35242040.0/
garantf1://12025128.0/
garantf1://12025128.0/


3 
 

В стаж для получения доплаты к пенсии включаются периоды замещения: 

 

1) государственных должностей Российской Федерации и государственных 

должностей субъектов Российской Федерации; 

2) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и 

должностей федеральной государственной службы иных видов; 

3) муниципальных должностей; 

4) должностей муниципальной службы; 

5) должностей в органах местного самоуправления муниципальных образований, 

образованных до вступления в силу ранее действовавшего Закона Санкт-Петербурга от 5 июля 

2000 года N 356-36 "О реестрах муниципальных должностей в Санкт-Петербурге" (далее - 

Закон Санкт-Петербурга от 5 июля 2000 года N 356-36) в соответствии с муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований; 

6) должностей, утвержденных Законом Санкт-Петербурга от 5 июля 2000 года N 356-

36; 

7) должностей, утвержденных Законом Санкт-Петербурга от 21 июня 2006 года N 348-

54 "О Реестре муниципальных должностей в Санкт- Петербурге, Реестре должностей 

муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, 

выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге" 

(далее - Закон Санкт-Петербурга от 21 июня 2006 года N 348-54). 

8) иных должностей в соответствии с федеральными законами.» 

 

4.Абзац 1 пункта 5_1 статьи 4 изложить в следующей редакции:  

«5_1. Размер доплаты к пенсии лицу, замещавшему муниципальные должности на 

постоянной основе менее 10 лет, в случае если в совокупности с замещением должностей 

муниципальной службы общий стаж, исчисленный в соответствии со статьей 3 настоящего 

Закона Санкт-Петербурга, составляет более продолжительности стажа, определенного в 

соответствующем году согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года 

N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", 

рассчитывается по формуле:». 

 

5.Статью 4 дополнить пунктом 7:  

 

«7. Лица, указанные в пункте 1 статьи 2 настоящего Закона Санкт-Петербурга, которым 

присвоен классный чин, имеют право на получение ежемесячной доплаты за классный чин к 

трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет, 

назначенной в соответствии с федеральными законами, в размерах, равных половине надбавки 

за классный чин, установленного статьей 4 Закона Санкт-Петербурга от 20 июля 2006 г. N 348-

54 "О Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей 

муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, 

выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей 

избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-

Петербурге". При выплате указанной ежемесячной доплаты за классный чин учитывается 

размер расчетной единицы, действующей на день выплаты указанной доплаты. 

Размер ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности, увеличивается на 0,5 расчетной единицы за каждый полный отработанный год 

сверх 10-летнего стажа, исчисленного в соответствии со статьей 3 настоящего Закона Санкт-

Петербурга, но не может быть увеличен более чем на 80% размера доплаты к пенсии, 

garantf1://7863041.0/
garantf1://7863041.0/
garantf1://7815004.0/
garantf1://12025128.0/
garantf1://7928726.12/
garantf1://7848447.2/


4 
 

рассчитанного в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи. 

Размер доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, 

увеличивается на 0,5 расчетной единицы за каждый полный год стажа, исчисленного в 

соответствии со статьей 3 настоящего Закона Санкт-Петербурга и отработанный сверх стажа, 

продолжительность которого определена в соответствующем году согласно приложению к 

Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации", но не может быть увеличен более чем на 80% размера 

доплаты к пенсии, рассчитанного в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи». 

 

6.Статью 9 дополнить абзацем:  

«За лицами, замещавшими муниципальные должности, должности муниципальной 

службы, приобретшими право на доплату к пенсии, и уволенными с муниципальных 

должностей, должностей муниципальной службы до 1 января 2017 года, лицами, 

продолжающими замещать на 1 января 2017 года муниципальные должности и имеющими на 

1 января 2017 года стаж для назначения доплаты к пенсии не менее 15 лет, лицами, 

продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и 

имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения доплаты к 

пенсии не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года 

муниципальные должности, должности муниципальной службы, имеющими на этот день не 

менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую 

пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", сохраняется право на доплату к пенсии без учета 

изменений, внесенных настоящим Законом Санкт-Петербурга в пункт 3 статьи 2 Закона 

Санкт-Петербурга от 10 мая 2011 г. N 204-50 "О ежемесячной доплате к трудовой пенсии по 

старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга"». 

Статья 2 

 

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу с 01 января 2017 года. 

 

Губернатор Санкт-Петербурга Г.С. Полтавченко 

 

Санкт-Петербург 

«___» __________2016 года 

garantf1://7848447.2/
garantf1://12025128.0/
garantf1://70452688.0/

